
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 20 del 18-03-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

=========================================================== 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  20 DEL  18-03-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: FORNITURA DI BENI PER EMERGENZA COVID-19 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

36 COMMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale 

n. 18 del 28/05/1998; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 16/01/2020 con la quale si approvava 

l’assegnazione delle dotazioni finanziarie 2020 in via provvisoria, definite limitatamente ed in 

conformità con gli stanziamenti definitivi del bilancio pluriennale 2019/2021 relativi all’anno 2020; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale si conferiscono al Geom. 

Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione 

Organizzativa del Settore II  "Tecnico Manutentivo"; 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 20 del 18-03-2020 

  -  pag. 2  - 

 

Visto il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini del contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

− decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13; 

− decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 

marzo 2020, n. 19; 

− decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, conv. in Legge n. 13/2020; 

 

Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, le amministrazioni pubbliche sono tenute a 

limitare la presenza del personale negli uffici, per assicurare esclusivamente le attività che ritengono 

indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, nonché ad adottare 

idonee misure igieniche al fine del contenimento del contagio, quali in particolare: 

a) mettere a disposizione in tutti i locali pubblici soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani; 

b) utilizzo di mascherine e guanti in caso di concrete condizioni di rischio; 

c) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol; 

 

Considerata l’urgente necessità di questa amministrazione di procedere, all’approvvigionamento 

dei DPI e dei presidi igienici prescritti dai citati decreti, ed in particolare: 

− Disinfettante per le superfici a base di cloro o alcol; 

− Rotoli carta per utilizzo del detergente; 

− Dispenser contenete gel idroalcolico per la disinfezione delle mani; 

− Guanti in vinile e nitrile; 

− Maschere facciali; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 

40.000 euro; 

 

Posto che non si è proceduto ad una consultazione di mercato vista l’urgenza di individuare 

tempestivamente un operatore economico in grado di fornire nell’immediato i beni sopra descritti; 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti 

all’obbligo del ricorso al MEPA; 

 

Dato che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti nonché di consultazione di mercato; 

 

Considerato, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di 

affidare le forniture dei beni descritti in premessa (mascherine, dispenser, guenti ecc…) ai seguenti 

operatori economici: 

− ANTINCENDIO TOLETINO S.R.L.; 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 20 del 18-03-2020 

  -  pag. 3  - 

 

− MARAL DIFFUSIONI SRL UNIPERSONALE; 

− SPLEDIANI CARLO SRL; 

− EDILIZIA CASA SRL; 

− QUINTILI LEDA & C. S.N.C.; 

− IMPRESA BUCCOLINI DI RUGANI M. e BUCCOLINI G. SNC;  

− CONSORZO AGRARIO del NORDEST SOC. COOP.; 

− AREA 62 S.R.L.; 

 

Dato atto che le ditte sopra citate sono tenute all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, 

alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 

 

Ritenuto quindi di impegnare le seguenti somme: 

− Euro 253,76 a favore della ditta ANTINCENDIO TOLETINO S.R.L. con sede a 62029 TOLENTINO 

(MC) in Via G. Rossini, 45 – P.IVA 00863150439; 

− Euro 281,94 a favore della ditta MARAL DIFFUSIONI SRL UNIPERSONALE con sede a 62014 

CORRIDONIA (MC) in via delle Maestranze, 7/9/11 – P.IVA 01367580436 ; 

− Euro 316,04 a favore della ditta SPLEDIANI CARLO SRL con sede a 62020 LORO PICENO (MC) 

in C/da Grazie Fiastra, snc - P.IVA 02013490426; 

− Euro 60,51 a favore della ditta EDILIZIA CASA SRL con sede a 62010 URBISAGLIA (MC) in C/da 

Montedoro, 32  - P.IVA 01654680436; 

− Euro 659,08 a favore della ditta QUINTILI LEDA & C. S.N.C. con sede a 62020 COLMURANO 

(MC) in V.le E. de Amicis, 30  - P.IVA 01146150436; 

− Euro 36,60 a favore della ditta IMPRESA BUCCOLINI DI RUGANI M. e BUCCOLINI G. SNC con 

sede a 62010 URBISAGLIA (MC) in Via Setificio, 25/B  - P.IVA 01457970430; 

− Euro 12,20 a favore della ditta AREA 62 S.R.L. con sede a 62020 COLMURANO (MC) in C.da 

Fiastra, 73  - P.IVA 01892800432; 

− Euro 121,95 a favore del CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST SOC. COOP. con sede a 37135 

VERONA (VR) in Via Francia, 2  - P.IVA 03335760231; 

 

Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, è il 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dichiara, in 

forza dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte all’emergenza 

COVID-19 e ridurre al minimo possibili ipotesi di contagio per il personale in servizio e gli utenti; 

− la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

− il contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera negoziale, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14. 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 20 del 18-03-2020 

  -  pag. 4  - 

 

i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 50/2016; 

− il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

− il D.L. n. 18/2020; 

− la Legge n. 241/1990; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 

− lo Statuto comunale; 

 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale;  

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 la fornitura di beni per 

emergenza da COVID-19 (semimaschere antigas, filtri, guanti, occhiali monolente, gel 

disinfettante, spray multi gene, detergente igienizzante, guanti, mascherine e quanto altro 

necessario) alle sotto elencate ditte: 

- ditta ANTINCENDIO TOLETINO S.R.L. con sede a 62029 TOLENTINO (MC) in Via G. 

Rossini, 45 – P.IVA 00863150439 per l’importo complessivo di € 253,76 IVA compresa; 

- ditta MARAL DIFFUSIONI SRL UNIPERSONALE con sede a 62014 CORRIDONIA (MC) 

in via delle Maestranze, 7/9/11 – P.IVA 01367580436 per l’importo complessivo di € 281,94 

IVA compresa; 

- ditta SPLEDIANI CARLO SRL con sede a 62020 LORO PICENO (MC) in C/da Grazie 

Fiastra, snc - P.IVA 02013490426 per l’importo complessivo di € 316,04 IVA compresa; 

- ditta EDILIZIA CASA SRL con sede a 62010 URBISAGLIA (MC) in C/da Montedoro, 32  - 

P.IVA 01654680436 per l’importo complessivo di € 60,51 IVA compresa; 

- ditta QUINTILI LEDA & C. S.N.C. con sede a 62020 COLMURANO (MC) in V.le E. de 

Amicis, 30  - P.IVA 01146150436 per l’importo complessivo di € 659,08 IVA compresa; 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 20 del 18-03-2020 

  -  pag. 5  - 

 

- ditta IMPRESA BUCCOLINI DI RUGANI M. e BUCCOLINI G. SNC con sede a 62010 

URBISAGLIA (MC) in Via Setificio, 25/B  - P.IVA 01457970430 per l’importo complessivo 

di € 36,60 IVA compresa; 

- ditta AREA 62 S.R.L. con sede a 62020 COLMURANO (MC) in C.da Fiastra, 73  - P.IVA 

01892800432 per l’importo complessivo di € 12,20 IVA compresa; 

- ditta CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST SOC. COOP. con sede a 37135 VERONA 

(VR) in Via Francia, 2  - P.IVA 03335760231 per l’importo complessivo di € 121,95 IVA 

compresa; 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.742,08 al Cap. 82/12 int. 13.07-1.03.01.02.000 del 

redigendo Bilancio Pluriennale 2020/2022; 

4. da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il 

sottoscritto Geom. Saverio Verdicchio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

5. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere il relativo 

mandato di pagamento a favore degli operatori economici affidatari delle forniture di che trattasi in 

seguito della presentazione di regolare fatturazione elettronica; 

6. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara CIG è riportato su ogni singola fatturazione 

elettronica; Nelle fatture dove non viene riportato il codice è il seguente: Z632C79F3A 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 20 del 18-03-2020 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 18-03-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 18-03-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to MIRKO MARI) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 12-09-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-09-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


